
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
   DECRETO Nº 1334/2016, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016. 

   ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 
 
 
   MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 
   DECRETA: 

 

   Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no 
valor de R$ 3.780.572,60 (Três Milhões, Setecentos e Oitenta Mil, Quinhentos e 

Setenta e Dois Reais e Sessenta Centavos), conforme autorização da Lei Municipal 
725/2015, art.3º, I, para suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo 
discriminada:  
 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(02) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 125.000,00 
 TOTAL 125.000,00 

 
02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 
JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(21) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 40.000,00 
 TOTAL 40.000,00 

 
02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 
JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2007 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(27) 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 175.000,00 
 TOTAL 175.000,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(28) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 200.000,00 
 TOTAL 200.000,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2009 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(34) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 50.000,00 
 TOTAL 50.000,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2014 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(44) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 108.000,00 
 TOTAL 108.000,00 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2015 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(49) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 68.000,00 
 TOTAL 68.000,00 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  
04.123.0005.2022 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(57) 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 85.000,00 
 TOTAL 85.000,00 

 

02.07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
20.606.0045.2092 MANUTENÇÃO DEPTO. AGRICULTURA  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(112) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 35.000,00 
 TOTAL 35.000,00 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

12.361.0028.2043 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(152) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 599.572,60 
(160) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00 
 TOTAL 614.572,60 

 

02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60%  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(183) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 850.000,00 
 TOTAL 850.000,00 

 

02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2059 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40%  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(192) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,00 
 TOTAL 40.000,00 

 

02.15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(225) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 112.000,00 
 TOTAL 112.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(239) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 190.000,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(240) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 200.000,00 
 TOTAL 390.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(260) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 80.000,00 
(269) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(261) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 60.000,00 
 TOTAL 160.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0026.2037 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

PACS 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(271) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 25.000,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(272) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 144.000,00 
 TOTAL 169.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(278) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 150.000,00 
 TOTAL 150.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0051.2103 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(288) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 68.000,00 
 TOTAL 68.000,00 

 

02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.302.0024.2034 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(300) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.304.0018.2023 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(307) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 51.000,00 
 TOTAL 51.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.305.0018.2021 PROGRAMA VIGILÂNICA E PROMOÇÃO DA SAÚDE  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(315) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 65.000,00 
 TOTAL 65.000,00 

 
02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

VALOR 

02.17.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

 

08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO. DESENV. SOCIAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(323) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 200.000,00 
 TOTAL 200.000,00 

 
   Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito será (ão) proveniente 
(s) da anulação parcial da (s) seguinte (s)  dotação (ões). 
 
02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(03) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
 TOTAL 7.000,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(29) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 TOTAL 10.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0012.2017 MANUTENÇÃO DO TRÂNSITO  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 06 – OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(66) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 178.596,65 
(67) 3.3.90.36 OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 31.219,50 
(68) 3.3.90.39 OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 209.629,47 
 TOTAL 419.445,62 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.1009 PAVIMENTAÇÃO, CANALIZAÇÃO E DRENAGEM EM 
VIAS PÚBLICAS 

 

4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVENIOS ESTADUAIS  
(70) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 68.469,00 
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(71) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 56.894,00 
 TOTAL  

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0012.1006 CONSTRUÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVOS 
ORIENTADORES E DE SEGURANÇA 

 

4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.00 FONTE 06 – OUTRAS FONTES DE RECURSOS  
(89) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 465.859,81 
(91) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.000,00 
 TOTAL 695.859,81 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0012.2100 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO NO TRANSITO  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(92) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 
(93) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 25.029,67 
(94) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 49.913,20 
 TOTAL 164.942,87 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2099 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(96) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 65.000,00 
 TOTAL 65.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

16.482.0014.1008 IMPLANTAÇÃO DE CONJUNTOS HABITACIONAIS  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(103) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 39.212,05 
 TOTAL 39.212,05 

 
02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAL  
(106) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.411,00 
 TOTAL 11.411,00 

 
02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(108) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
 TOTAL 30.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

12.361.0028.1013 CONSTR. REFORMA. AMPL. INSTALAÇÕES - 
FUNDAMENTAL 

 

4.000.00 DESPESA DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(141) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 27.440,25 
 TOTAL 27.440,25 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

12.361.0028.1013 CONSTR. REFORMA. AMPL. INSTALAÇÕES - 
FUNDAMENTAL 

 

4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(144) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.000,00 
 TOTAL 66.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

12.361.0028.2042 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO ENSINO  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(147) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 
 TOTAL 15.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 

12.361.0028.2043 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(153) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 
(154) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 190.000,00 
 TOTAL 230.000,00 

 
02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
CULTURA 

12.361.0028.2045 TRANSPORTE DE ALUNOS  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(164) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 250.000,00 
 TOTAL 250.000,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.1015 CONSTR. REF. AMPL. UNID. EDUC - FUND.  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(181) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 26.117,00 
(182) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 
 TOTAL 51.117,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60%  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(184) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00 
(185) 3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 

REQUISITADO 
100.000,00 

 TOTAL 400.000,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2059 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40%  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(187) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,00 
(188) 3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 

REQUISITADO 
40.000,00 

(189) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(190) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 10.000,00 
 TOTAL 310.000,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.361.0008.2062 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(193) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 80.000,00 
(194) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
(195) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 10.000,00 
 TOTAL 100.000,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.365.0008.1016 CONSTR. REF. AMPL. UNID. EDUC - INFANTIL  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(197) 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
(198) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
 TOTAL 20.000,00 

 
02.11 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

VALOR 

02.11.00 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

12.365.0008.2061 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - 40%  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(202) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
(203) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
(204) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 10.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.1021 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA SAUDE  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.08 FONTE 02 – RECURSOS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS  
(233) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.610,00 
 TOTAL 69.610,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

- PSF 
 

3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(241) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
 TOTAL 30.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.07 FONTE 05 – RECURSOS DE CONVÊNIOS FEDERAIS  
(263) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 
 TOTAL 15.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(279) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
 TOTAL 10.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0051.2103 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(289) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
 TOTAL 7.000,00 

 
02.16 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.304.0018.2023 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(308) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
 TOTAL 7.000,00 

 
02.19 FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE VALOR 

02.19.00 FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  
08.244.0035.2081 MANUTENÇÃO DO F.S.S.  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(413) 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
 TOTAL 20.000,00 

 
02.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA VALOR 

02.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
04.122.0047.2094 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
3.000.00 DESPESA CORRENTE  
01.00 FONTE 01 – TESOURO  
(449) 9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 559.171,00 
 TOTAL 559.171,00 

 
   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 27  DE OUTUBRO DE 2016. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ANGELO ROSA VIEIRA 
Diretor do Departamento de Governo e Administração  

 
 
 

ALAN CESAR FERRARI 
Diretor do Departamento de Fazenda 

 
 
 

CRISTIANE HEDJAZI LARAGNOIT  
Diretora do Departamento de Negócios Jurídicos Substituta 


